
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 
 

 

PŘÁTELÉ NEW RENATO, Z.S. 

 

 

 

 

 

 

 

„VZDĚLÁNÍM K SOBĚSTAČNOSTI OBYVATEL ZAMBIJSKÉHO VENKOVA.“ 

 



2 

 

Úvodní slovo 
 

Vážení přátelé, příznivci,  

dámy a pánové,  

rok 2021 byl pro nás dalším rokem plným významných událostí. 

Založili jsme sbírku na portále Darujme.cz a hned v prvních dvou sbírkách dárci přispěli 
148.346 Kč na projekt střední školy  v Kashitu. Děkujeme! 

Další radostnou zprávou bylo uzavření smlouvy s českou firmou Cut-Tech, která 
přislíbila  výrobu cihlovačky nezbytné pro zahájení stavby střední školy. V září už jsme mohli 
dokonce  slavit jeden z největších úspěchů roku 2021 - dokončení její výroby a jejího  darování 
firmou Cut-Tech za symbolickou cenu. Jsme tedy o velký kus cesty dál k vysněné střední škole 
v Kashitu!  

Tým studentů a absolventů ČVUT kolem Ing. Petra Čandy, projektanta střední školy 
v Kashitu a absolventů se rozrost na 7 členů. V průběhu roku stále vylepšovali projekt střední 
školy a začali testovat cihlovačku a neoptimálnější poměr surovin pro co nejkvalitnější 
cihly.  

Během roku jsme obdrželi také výroční zprávu za rok 2020 od NRCS ze Zambie.  
Je plná  skvělých novinek – podařilo se vybudovat tři nové vrty na vodu, vyškolit nové truhláře 
a včelaře,  zajistit včelařům nové vybavení, zásobit školku potravinami nebo poskytnout 
prostory na  vedení kroužků pro děti a mládež.  
 

Podrobnější informace jsou předmětem této výroční zprávy.   

Děkujeme za Vaši podporu! Díky Vám, drobným i větším dárcům, podporovatelům 
a  pomocníkům jsme mohli uskutečnit naše aktivity.  

Monika Höferová  

předsedkyně Přátelé New Renato, z.s. 
 



3 

 

Obsah  

 

 

Identifikační údaje spolku ……………………………………………………………………………………………………. 4 

Z historie …………………………………………………………………………………………………………………………….. 5 

Posílání a cíle spolku …………………………………………….……………………………………………………………… 6 

Organizační struktura spolku ……………………………………………………………………………………..……..…. 8 

Činnost a projekty v roce 2021……………………………………………………………………………………..……...  9 

Výroční zpráva NRCS 2020………………………………..……………………………………………..………….……… 13 

Hospodaření v roce 2021 …………………………………………………………………………………………….…….. 16 

Poděkování ……………………………………………………………………………………………………………………….. 18  

 

 



4 

 

Identifikační údaje spolku 

 

 
Adresa  

Přátelé New Renato, z.s. 

Dvořišťská 1244 

198 00 Praha 9 

 

Web: http://pratele.newrenato.org 

Facebook: https://www.facebook.com/pratelenewrenato/?fref=ts  

 

E-mail: info@newrenato.org 

 

IČO:   22613412 

DIČ:   CZ226134412  

 

Transparentní účty:   

Veřejná sbírka „Projekt střední školy v Kashitu“:              2601117078/2100 

Obecný (administrativní, materiální aj. náklady a mimořádné projekty):  2200272480/2010 

 

Banka: Fio banka, a.s.  

Majitel účtu: Přátelé New Renato Community Society 

Název účtu: Přátelé New Renato Community Society  

 

 

http://pratele.newrenato.org/
https://www.facebook.com/pratelenewrenato/?fref=ts
mailto:info@newrenato.org


5 

 

Z historie 

    

Skupina dobrovolníků a nadšenců podporovala organizaci New Renato 

Community Society v Zambii již od roku 1998, kdy se současná 

předsedkyně spolku Přátelé New Renato Monika Höferová setkala 

ve Florencii s jednou z vůdčích osobností této zambijské organizace - 

Josephem Kafwembe.  

Monika poté navrhla lidem z farnosti sv. Bartoloměje v Praze 9 – 

Kyjích, zda by chtěli tuto organizaci na africkém kontinentě 

podporovat. Začaly se uskutečňovat „stánky“, jejichž cílem bylo 

prodejem dárkových předmětů získat peníze na podporu projektů  

v Zambii. Předměty vyráběly děti z farnosti a dobrovolníci - vánoční či 

velikonoční přáníčka, zdobené svíce, korálky, kalendáře z obrázků 

dětí, domácí koláče a buchty, atd.  Zisk se pak posílal do Zambie.  

Časem však okruh přátel a sympatizantů překročil hranice farnosti. 

Proto jsme založili občanské sdružení Přátelé new Renato Community 

Society. Dne 11. 5. 2012 jsme byli schváleni Ministerstvem vnitra ČR 

pod IČO 22613412. 7. března 2015 jsme se podle nového občanského 

zákoníku transformovali na spolek a zároveň zkrátili svůj název na 

„PŘÁTELÉ NEW RENATO, z.s.“  

      



6 

 

Poslání a cíle spolku 

 

Naše poslání: 

Podporujeme vzdělání a soběstačnost obyvatel na zambijském venkově. 

Naše hodnoty:  

▪ solidarita - čerpáme z hodnot, které tu vybudovali naši předci a evropská civilizace  
▪ úcta k druhému člověku - hodnota každého člověka je dána tím, že je člověkem 
▪ podpora soběstačnosti   
▪ vzdělání, které rozvíjí kritické myšlení  
▪ sdílení know - how, předávání kontaktů  
▪ transparentnost 
▪ křesťanské hodnoty, ze kterých vše výše uvedené vychází - ctíme právo na vyznání 

Vize 

Naší vizí je postavit do léta 2028 samostatně fungující SŠ v Kashitu. 

 

Spolek Přátelé New Renato Community Society vzniklo za účelem podpory zambijské neziskové 
organizace New Renato Community Society (http://newrenato.org).   Chceme pro NRCS 
zprostředkovávat kontakty, předávat know-how a v rámci možností přispět  
na jejich rozvoj podporou duchovní a finanční. 

  

        

 

 

 

 

 

http://newrenato.org/


7 

 

Cíle spolku 

● Partnerská spolupráce v oblasti rozvojové pomoci s obecně prospěšnou společností New 
Renato Community Society (registrována pod číslem: ORS/102/78/16), ve zkratce NRCS, 
působící v Zambii. 

● Zvýšení informovanosti veřejnosti o reálné situaci na zambijském venkově. 

 

Formy činnosti   

Činnost PNR směřuje k naplnění cílů stanovených v čl. III. Tyto cíle jsou naplňovány zejména 
prostřednictvím hlavní a vedlejší činnosti.  
 
 

Hlavní činností je: 

1. Podpora projektů obecně prospěšné společnosti NRCS, které směřují k pozvednutí životní 
úrovně a soběstačnosti zambijských venkovanů, a to prostřednictvím sdílení know-how  
a zprostředkovávání kontaktů. 

2. Pořádání veřejných sbírek za účelem finanční podpory rozvojové pomoci na zambijském 
venkově. 

3. Spolupráce s dalšími fyzickými i právnickými osobami, zejména s osobami, které se 
zabývají rozvojovou pomocí. 
 

Vedlejší činností je: 

1. Výroba a prodej předmětů, pořádání akcí za účelem finanční podpory projektů NRCS  
a ke správě PNR. 

2. Pořádání přednášek a tvorba mediálních dokumentů, týkajících se situace na zambijském 
venkově.



8 

 

Organizační struktura spolku 

 

Orgány spolku (od 15. května 2021): 

 

▪ Výroční členská schůze – nejvyšší orgán  

 

▪ Výbor – výkonný orgán   

předsedkyně:    Monika Höferová 

1. místopředsedkyně: Klára Majerová  

2. místopředsedkyně: Marta Höferová 

 

▪ Kontrolní komise  

předseda komise: Jan Rosík 

člen:   Radek Ludačka 

člen:   Zdislava Höferová  

 

▪ Rozhodčí komise   

Petra Šuková / Paulovič  

Jana Marková  

Jiří Höfer 

 

Další funkce:  

▪ pokladník:    Anežka Havránková 



9 

 

Činnost a projekty v roce 2021 

 

 

Leden 

Taonga 

V adventu roku 2020 jsme v rámci kampaně adventní on-line 

stánky začali představovat děti z Kashitu, které si přejí střední 

školu v blízkosti svého domova. Na facebooku jsme v lednu 

zveřejnili další příběh – tentokrát dívky Taongy, která má touhu 

stát se zdravotní sestrou. Je jí 13 let, ráda vaří, zpívá a čte. Stavba 

střední školy v Kashitu by jí zkrátila cestu o bezmála 30 km. 

 

 

Březen 

Covid- 19 v Zambii a Kashitu 

Joseph Kafwembe nám 20. března poslal zprávu: 
 

Dosud jsme zde v Kashitu neměli žádný případ. 
Takže to tady v Kashitu není špatné. Nová 
pravidla však říkají, že lidé by měli nosit roušky, 
když chodí do školy, do kostelů, v autobusech 
nebo na všechna veřejná místa a když nakupují 
v obchodech a na trzích. 
Téměř ve všech obchodech a na veřejných 
místech byla umístěna hygienická zařízení   
na mytí rukou a lidé by je měli pokaždé použít.  
V současné době jsou v Zambii otevřené 
všechny školy. Všechny děti by měly nosit 
roušky v učebnách a školních prostorách. 
Aktuální údaje za celou Zambii: 

Dosavadní počet nakažených: 86.059 
Celkový počet úmrtí s COVID-19: 1.178 
Celkový počet zotavených: 82.714 

Jsme rádi, že se COVID-19 Kashitu vyhýbá!  
 

 

 

 



10 

 

Monitoring vrtů v Kashitu  
 
NRCS nechalo vyvrtat několik vrtů ve vesnicích, kde lidé trpěli velkým nedostatkem vody a museli  
pro ni chodit hodně daleko. Organizace Fountain of Life z Německa pomohla dosud vyvrtat 14 vrtů, 
organizace Kaloko Trust UK z Británie 7 vrtů a 5 vrtů rehabilitovala (nebo opravila, což bylo horší).  
Monitorování vrtů spočívá v kontrole, zda vrty a pumpy dobře fungují, a tak poskytují lidem bezpečnou 
a čistou pitnou vodu. Jsou udržovány jednou měsíčně, a pokud jsou poškozené, opraveny.  
  
Pokud je v Zambii nějaký vrt, musí v místě být také existovat Výbor pro vodu a hygienu.  
V NRSC mají takový výbor a proto vrty pravidelně monitorují. Každá rodina, která čerpá vodu z vrtů 
nebo pump, platí měsíční poplatek na servis, opravy a údržbu. Je povinností Výboru tyto peníze vybírat 
a v případě potřeby efektivně použít.  

 

 

 

Duben 

Velikonoční přání z Kashitu 

 
Joseph nám poslal přání z Kashitu:  
  
Veselé Velikonoce  všem Přátelům New 
Renato.  
Kéž Bůh žehná všem, kdo podporují stavbu 
střední školy v Kashitu, za to, že na nás 
myslíte. 
 

 

 

 

Monitoring vrtů  Nabírání vody u vrtu  



11 

 

Květen 

Schválení VZ 2020 

Na výroční členské schůzi 15. 5. jsme schválili výroční zprávu za rok 2020. Ač poznamenán pandemií 

koronaviru Covid-19, podařilo se nám dost věcí. Na facebooku tento příspěvek zaujal 811 lidí. 

 

Září 

Strategický plán na období 9/2021- 2/2024  

Během roku jsme se intenzivně scházeli a řešili strategický plán našeho spolku na další období. Mj. jsme 

se zamýšleli nad naším posláním, cíli a hodnotami (viz úvod této výroční zprávy) a stanovili jsme si,  

že naší vizí je postavit do léta 2028 samostatně fungující SŠ v Kashitu. 

 

Výroba cihlovačky dokončena 

2. 7. 2021  jsme uzavřeli smlouvu na výrobu cihlovačky pro projekt střední školy  

v Kashitu s firmou Cut – Tech, která pro nás cihlovačku vyrobila za symbolickou cenu. 

Výroba cihlovačky byla dokončena v září. Moc děkujeme! 

 

 

Prosinec  

Založili jsme sbírku na Darujme.cz a hned první dvě kampaně byly velmi úspěšné!  

 

 
 

V rámci sbírky na Darujme.cz se podařily dvě velmi úspěšné kampaně pro stavbu SŠ v Kashitu.  

Prvně naše členka Marta Höferová připravila narozeninovou výzvu. Vybralo se krásných 47.546 Kč. 

 



12 

 

V prosinci jsme spustili kampaň Rozsviťme vánoční stromeček pro děti v Kashitu. Cíl byl překonán 

částkou 100.800 Kč.  

 

Dárcům velmi děkujeme!  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Výroční zpráva NRCS 2020 

NRCS v Kashitu nám zaslalo výroční zprávu za rok 2020. Překvapila nás!   

Zahrnuje statistická data Zambie ve srovnání s daty v Kashitu, přehled uskutečněných aktivit v roce 
2020 na poli vzdělávání, zemědělství, práce s mládeží a zdraví, finanční zprávu, přehled majetku a 
přehled domácích i zahraničních partnerů. Na africké poměry nevídané!  
 
I to potvrzuje, že jsme si vybrali správnou komunitu, se kterou chceme postavit střední školu. Jedině s 
tímto přístupem můžeme věřit, že po dostavění bude škola fungovat mnoho let.  
 
Nejhlavnější úspěchy, které se NRCS v roce 2020 podařily:  
 

• získat vybavení pro včelaře 
• vyškolit (další) včelaře (financováno z místních zdrojů)  
• pokračovat v kurzech pro mladé - truhlařina  
• Navrhnout a ušít malé tašky   
• vyvrtat tří nové vodní vrty 
• postavit toalety pro učitele u MŠ Christine 
• zajistit dodávku potravin během pandemie Covid 19 pro děti z MŠ Christine 
• účast managementu na školeních (hodnocení kapacity organizace) a na setkáních s investory  
• monitorovat a hodnotit realizované projekty NRCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Včelaři Realizace vodních vrtů 



14 

 

Vyjímáme nejzajímavější zprávy:  

 

Ředitelé základních škol v Kashitu: děti ze školek NRCS jsou lépe připravené 

V oblasti vzdělávání vede NRCS dvě mateřské a jednu základní školu: 

• MŠ Christine, z ní odcházejí děti do ZŠ Renato a ZŠ Kashitu 
• MŠ Naomi v Lupuce - je to jediná MŠ v oblasti (tj, není zde státní MŠ),  z ní odcházejí děti do ZŠ 

Lupuka 
• komunitní ZŠ Renato 

Obě MŠ: 

• navštěvuje celkem 174 dětí, které jsou podle zpráv ředitelů výše uvedených základních škol 
vzdělanější, než děti, které žádným předškolním vzděláváním neprošly  

• provozují stravovací program s cílem zlepšit stav výživy dětí. Projekt běží celý školní rok. NRCS 
se také podařilo získat finanční prostředky od Sambilila Trust UK na prevenci Covid 19, 
potravinové doplňky pro děti a také prostředky pro stavbu WC pro učitele;  

• mají celkem 5 učitelů (2 muže, 3 ženy), které platí NRCS ze svých prostředků nebo darů  

ZŠ Renato:  

• má 1. - 7. třídu  
• má celkem 7 učitelů, které platí stát  

 

 

 

 

 

 

NRCS vede v zasedací místnosti okresní správy kroužky pro děti a mládež 
 
Na poli péče o děti a mládež působí NRCS v oblasti Kashitu i ve městě Kapiri Mposhi (40 Km vzdáleném). 
V Kashitu, kde jsou hlavní kanceláře NRCS, vede kroužky dětí a mladých ve věku od 2 let do 17 let. V 
Kapiri Mposhi vede kroužky dětí ve větším rozsahu: fotbalové týmy dívek a chlapců, dramatické 

Nové toalety pro učitele v Christine Nursery School 



15 

 

kroužky a skautské oddíly. Okresní správa si je vědoma přínosu činnosti NRCS a projevila podporu tím, 
že nabídla ke konání těchto aktivit svou zasedací místnost.  

 
Kurzy dovedností pro přežití zvyšují uplatnění mladých na trhu práce 

NRCS zavedlo tzv. “Kurzy dovedností pro přežití” pro teenagery a mladé maminky, konkrétně kurz 
krejčovství & návrhářství a kurz tesařství & truhlářství.  

Z doplňujících informací od Bornface Mamfundy, ředitele NRCS, víme, že se jedná o kurzy, díky kterým 
si mladí lidé založí své vlastní podnikání a mohou tak vydělávat na své živobytí. Do startu je NRCS vybaví 
i šicími stroji a dílenským nářadím. Projekt je realizován díky finanční podpoře německé organizace 
Fountain of Life.  

 
Truhlářské kurzy mladých 



16 

 

Hospodaření v roce 2021   

 

Hospodářská zpráva v roce 2021 

 

Náš spolek Přátelé New Renato, z.s. je financován z členských příspěvků, bezúplatných příjmů a 
z výtěžků benefiční akcí, které jsou příležitostně pořádány v rámci veřejné sbírky, která je 
zaregistrována na MHMP pod č.j. 168325/2017. Pro tuto sbírku byl také založen transparentní účet. 
 
Ke 31. 12. 2021 bylo na sbírkovém účtu 325 484,-. Tato částka byla převedena do roku 2021 a bude 
použita v souladu s účelem sbírky. Členské příspěvky (2 000,-) a dary od soukromých osob nám 
v současné době poskytují pokrytí nákladů spojených s provozem našeho spolku (zejména semináře a 
kurzy). Zbývající příjmy jsou určené na naše poslání, kterým je podpora partnerské organizace New 
Renato Community Society v Zambii. V uplynulém roce jsme pro realizaci stavby střední školy 
v Kashitu z prostředků veřejné sbírky zafinancovali výrobu cihlovačky (výdaj 77 440,-), která zajistí 
lisování nepálených cihel přímo v Zambii. 
 

Přehled jednotlivých výtěžků z benefičních akcí v roce 2021:   

 

● Dary   179 964,-, z toho:  

o Narozeninová výzva 44 400,- 
o Rozsviťme vánoční stromeček pro děti v Kashitu 100 800,-  

● Sbírky   10 048,-, z toho:  

o Pokladnička č. 2  2 080,- 

o Adventní neděle 7 968,-, z toho:  

▪ Sv. Anežka   4 315,- 
▪ Sv. Havel  2 463,- 
▪ Sv. Jindřich  1 090,- 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Přehled o příjmech a výdajích a Přehled o majetku a 
závazcích Z.S. 

Hospodářský výkaz za rok: 2021 Přátelé New Renato, z.s. 

    

Vybrané údaje o příjmech Vybrané údaje o výdajích 

Položka výkazu Částka Položka výkazu Částka 

Členské příspěvky  2,000.00 Kč Nákup a zhodnocení nemovitostí 0.00 Kč 

Dotace ze státního rozpočtu 
0.00 Kč 

Nákup a zhodnocení ostatního 
dlouhodobého majetku 

77.000 Kč 

Příspěvky samosprávních 
orgánů  

0.00 Kč 
nákup služeb 16,000.00 

Kč 

Dary  5,000.00 Kč Nákup drobného hmotného majetku 4.000 Kč 

Ostatní příjmy na akce 16,000.00 Kč poskytnuté příspěvky 0.00 Kč 

Ostatní příjmy 121,000.00 
Kč 

Ostatní výdaje na akce 
 

Doplňková činnost - příjmy 0.00 Kč Ostatní výdaje 0.00 Kč 

Příjmy celkem: 
144,000.00 

Kč 
Doplňková činnost - výdaje  

0.00 Kč 

  

  
Výdaje celkem: 

97,000.00 
Kč 

Majetek Závazky 

Položka výkazu Částka Položka výkazu Částka 

Nemovitosti 0.00 Kč Souhrn závazků 0.00 Kč 

Ostatní dlouhodobý majetek 77.000 Kč Závazky celkem: 0.00 Kč 

Peněžní prostředky v 
hotovosti 

25,000.00 Kč  

Peněžní prostředky na 
účtech 

348,000.00 
Kč 

Poznámky a další informace: 

Finanční majetek 0.00 Kč 

 

Pohledávky 0.00 Kč 

Zásoby - drobný hmotný 
majetek 

0.00 Kč 

Zásoby - ostatní 0.00 Kč 

Ostatní majetek 0.00 Kč   

Majetek celkem: 
450,000.00 

Kč 
  

 

 

 



18 

 

Poděkování 
 

Děkujeme všem, kdo se na našich akcích podíleli finančními, věcnými a kreativními dary, anebo pro 

nás akci připravili: 

Ing. Petru Čandovi (projektant střední školy v Kashitu) a jeho týmu dobrovolníků při ČVUT: 
(abecedně): Lukáš Bejček, Petr Tereza Čechová, Jan Exner, Barbora Kubíčková, Kateřina Kuklová, 

Monika Mojžišová 

farnostem sv. Anežky (Praha 4), sv. Havla a sv. Jindřicha (Praha 1) 

dárcům nad 1.000 Kč: 

Thomasovi, Věra Merklová, Petr Blažek, T. Budilová, Marie Kuldová, Renata Poláková, Habánovi, 
Petra a Matěj Paulovič, Jitka Salačová, Tomáš Bednář, Štěpánka Vitovská, Šimon Březina, Romana 

Černá, Viktor Mach, Marie Ryglová, Jana Kolomá, Monika Boháčková, Marie Víšková, Jaromír 
Mareček, Lucie Rohanová, Denisa Melčová, Růžena Flodrová, Martin Skočdopole, Zuzana Nováková, 

Jana Gabrhelová, Anna Weberová, Viktor Seige, Eva Loubová 
 

anonymním dárcům a sympatizantům 

všem, kdo se za zdar cílů spolku modlí 

dobrovolníkům  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 


